
 

1 
 

  

  

Oggetto: Affidamento diretto, previa indagine di mercato attraverso richiesta di preventivi, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, del D.L. n. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per il servizio di organizzazione, gestione soggiorno e spostamenti dei partecipanti 

coinvolti nel viaggio d’istruzione avente destinazione la provincia di Viterbo – CIG: 

9794297D8F    

Decreto di affidamento, impegno di spesa e stipula contratto                                            

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTI il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

“Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi";  

 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59, "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO   Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 

2 
 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 21/12/2022 che approva il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 13/02/2023 che approva il Programma annuale 

per l’E.F. 2023; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e  

ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, 

secondo cui per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

 

VISTO inoltre il D.L. n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in Legge 108/2021,  

che modifica il sopra richiamato D.L.76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che  

deroga l’art. 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, relative all’affidamento di contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del 10 luglio 2019; 

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 2290 del 27/03/2023 con il quale  

si è dato avvio all’indagine di mercato attraverso richiesta di preventivi per eventuale successiva  

procedura di affidamento ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per i servizi meglio in oggetto 

identificati;  

 

DATO ATTO in particolare che è stata avanzata apposita richiesta di preventivo ai seguenti 

operatori economici: 

 Aciernotravel Srl: richiesta preventivo prot. n. 2306/2023; 

 Lucky Travel Snc: richiesta preventivo prot. n. 2317/2023; 

 D’Ascoli Tours S.a.s.: richiesta preventivo prot. n. 2318/2023; 

 Progetto Mondo Srl: richiesta preventivo prot. n. 2319/2023; 

 Roulette Agency Srl: richiesta preventivo prot. n. 2320/2023; 

 Bartolini In & Out Agency S.R.L.: richiesta preventivo prot. n. 2321/2023; 

 ViaggItra Agenzia Viaggi: richiesta preventivo prot. n. 2322/2023;  

 



 

3 
 

CONSIDERATO che, entro i termini fissati dall’Amministrazione, sono pervenuti per il Lotto n. 3 

-  Viaggio d’istruzione delle classi terze e quarte della sede di Solofra con destinazione 

provincia di Viterbo i preventivi in ordine ai quali viene indicato di seguito il numero e la data di 

acquisizione al protocollo: 

1. Lucky Travel Sas prot. n. 2555 del 03/04/2023;  

2. Aciernotravel Srl prot. n. 2560 del 03/04/2023; 

 

VALUTATE dal Responsabile Unico del Procedimento le n. 2 proposte pervenute a seguito 

dell’indagine di mercato attraverso richiesta di preventivi approvata con Decreto prot. n. 2290 del 

27/03/2023; 

 

RITENUTA l’offerta (All. n. 1) presentata dall’Agenzia Lucky Travel Snc, acquisita al protocollo 

dell’Amministrazione con n. 2555 del 03/04/2023, di importo pari a euro 144,00 

(centoquarantaquattro/00) pro-capite, IVA inclusa non scorporabile ai sensi dell’art. 74 Ter DPR 

633/72, la più rispondente all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare e la più 

congrua in rapporto alla qualità della prestazione; 

 

ACQUISITI, con lo stesso protocollo dell’offerta, i seguenti documenti, tutti sottoscritti dal legale 

rappresentante: 

- DGUE (All. n. 2);   

- dichiarazione di conto corrente dedicato (All. n. 3); 

 

VALUTATO che la documentazione amministrativa presentata è conforme a quanto richiesto dalla 

Stazione Appaltante in sede di sondaggio di mercato e pertanto sono state avviate le richieste per la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente, mediante il 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 

 

ACQUISITI, quindi, mediante il FVOE: 

- il Casellario informatico ANAC acquisito con prot. n. 3312 del 04/05/2023 (All. n. 4); 

- la Visura al registro delle Imprese acquisito con prot. n. 3313 del 04/05/2023 (All. n. 5); 

- il Certificato Casellario Giudiziale Integrale acquisito con prot.n.3314 del 04/05/2023 (All. n. 6); 

- il Certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato acquisito con prot. n. 3315 del 

04/05/2023 (All. n. 7); 

-  

RILEVATO che l’Amministrazione ha acquisito il documento che attesta la regolarità contributiva, 

ns. prot. n. 3316 del 04/05/2023 con scadenza 13/06/2023 (All. n. 8);  

 

APPURATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per i servizi che si intendono affidare come da 

schermata videata Consip registrata al protocollo dell’Istituto con n. 3324 del 05/05/2023 acclusa 

all’istruttoria del presente atto (All. 9);  

ACQUISITO, infine, mediante il FVOE il Certificato di regolarità fiscale registrato al protocollo 

dell’Istituto con n. 3329 del 05/05/2023 (All. 10); 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il termine 

dilatorio di cui al comma 9 (cd. “standstill”) non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b);  

 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. non è necessario richiedere 

la documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia pari o 

inferiore ad euro 150.000,00; 

 



 

4 
 

PRESO ATTO dell’insussistenza di cause di esclusione nei confronti dell’Agenzia Lucky Travel snc 

ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad  

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti  

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

RITENUTO, per tutte le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento dei 

servizi meglio in oggetto individuati a favore dell’Agenzia Lucky Travel Snc P.IVA/CF 

01868590645, con sede legale in Via N. Testa, 10/12 – 83100 Avellino (AV);  

 

DECRETA 

 

1. Di affidare, per tutto quanto indicato in premessa, l’appalto per il servizio di organizzazione, 

gestione soggiorno e spostamenti dei partecipanti coinvolti nel viaggio d’istruzione delle classi terze 

e quarte della sede di Solofra del Liceo Statale “De Caprariis” dall’8 maggio 2023 al 9 maggio 2023 

con destinazione la provincia di Viterbo all’Agenzia Lucky Travel snc P.IVA/CF 01868590645, con 

sede legale in Via N. Testa, 10/12 – 83100 Avellino (AV).  

 

2. Di dare mandato all’Agenzia Lucky Travel snc di acquistare tutti i servizi relativi al pacchetto 

turistico in oggetto indicato. 

 

3. Di procedere alla stipula del contratto contenente le informazioni necessarie per l’espletamento 

dei servizi meglio in oggetto individuati. 

 

4. Di impegnare a favore dell’Agenzia Lucky Travel snc l’importo complessivo di € 6.480,00 

(seimilaquattrocentottanta/00), IVA inclusa non scorporabile ai sensi dell’art. 74Ter DPR 633/72, 

sull’Attività A05/01 “Prog. Visite guidate e Viaggi d’istruzione” dell’esercizio finanziario 2023. 

 

5. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. il D.S. Prof. Antonio Spagnuolo, in possesso delle necessarie competenze. 

 

6. Di trasmettere una copia del presente decreto agli uffici di segreteria per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

7. Di dare comunicazione del presente provvedimento all’Agenzia Lucky Travel snc P.IVA/CF 

01868590645, con sede legale in Via N. Testa, 10/12 – 83100 Avellino (AV).  

 

8. Di disporre, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che il 

presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Liceo Statale “V. De Caprariis” 

all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it alla sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione 

“Bandi di gara e contratti”.   

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                          Prof. Antonio Spagnuolo 

 
                                                                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                                                                                                 codice dell’amministrazione digitale e norme similari 

 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2023-05-05T11:24:00+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO


		2023-05-05T11:43:32+0200
	LICEO "V. DE CAPRARIIS" 5101ddaa115695da86bcf637920e8636ab08490c




